

XIX MIĘDZYNARODOWY SALON PRZEMYSŁU OBRONNEGO – MSPO

Karol NOWAKOWSKI

Z FIRMY DO KIELECKIEGO SALONU

Tradycyjnie już, jak co roku, pod honorowym patronatem Ministra Obrony Narodowej w dniach 5–8 września 2011 r. w Targach Kielce odbędzie się XIX Międzynarodowy Salon Przemysłu Obronnego MSPO. Jedną z trzech najważniejszych imprez militarnych w Europie, co jest ogromnym sukcesem Targów Kielce biorąc pod uwagę, że kielecki Salon to znacznie mniejszy ośrodek od liderów podobnych wystaw we Francji i Wielkiej Brytanii. Ma też MSPO o kilkadziesiąt lat krótszą tradycję w tym rankingu.

Kielecki Salon Obronny odbywający się rok rocznie od 1993 r., prezentuje najnowsze osiągnięcia w branży obronnej, ale także rozwiązania oraz systemy logistyczne i ochrony służące bezpieczeństwu, jak również stosowane w ratownictwie. Z roku na rok rozrasta się. Przybywa też wystawców i zwiedzających. Pierwsze targi, dziesięć lat temu, mieściły się w jednym pawilonie. Przed rokiem 360 wystawców z 26 państw uczestniczących w imprezie mieli do dyspozycji sześć hal, w tym najnowocześniejszą, otwartą w sierpniu 2010 r. halę E oraz rozległy teren zewnętrzny. Wystawę zwiedził m.in., obok ministra obrony narodowej Bogdana Klicha, który objął wystawę honorowym patronatem, również prezydent Bronisław Komorowski. Zwierzchnik sił zbrojnych RP uczestniczył w uroczystym otwarciu targów nie po raz pierwszy. Wcześniej był w Kielcach kilkakrotnie jako minister obrony narodowej. W ub.r. Salon zwiedziło ponad 13 tys. osób. W tym również goście z zagranicy. Targi odwiedziły oficjalne delegacje rządowe z 24 państw.

MPSO dla każdego

Na rozpoczęcie tej jedynej, niepowtarzalnej w kraju imprezy wystawienniczej czekają zakłady produkujące dla wojska, dla których Kielce są doskonałym, czę-

sto jedynym miejscem zaprezentowania swoich najnowszych ofert zbrojeniowych. Swoją obecność zapowiedzieli również najważniejsi w kraju decydenci odpowiedzialni za zakupy sprzętu i uzbrojenia dla Sił Zbrojnych RP. Zwyczajowo już przedstawiciele MON oraz rodzajów SZ RP, którzy kreślą plany pozyskiwania dla wojska uzbrojenia i wyposażenia z najwyższej światowej półki spotykają się z jej producentami, wspólnie zastanawiając się nad potrzebami sprzętowymi armii oraz wymogami ich produkcji.

Także w tym roku, pierwszego dnia Salonu, po konferencji prasowej Ministra Obrony Narodowej zaplanowano spotkanie Podsekretarza Stanu: Marcina Idzika z MON, Rafała Baniaka – z Ministerstwa Gospodarki oraz Mikołaja Budzanskiego z Ministerstwa Skarbu Państwa z przedstawicielami przemysłu obronnego. Tradycyjnie też podczas tej największej w kraju imprezy wystawienniczej najnowszych osiągnięć firm w zakresie wykorzystania najnowocześniejszych osiągnięć techniki, automatyki i elektroniki w produkcji wojskowej odbędzie się także wiele wystrzałowych imprez, które zainteresują zarówno wielbicieli nowoczesnej techniki militarnej, hobbystów sprzętu wojskowego i uzbrojenia, jak i miłośników munduru.

Nieodłącznym elementem Międzynarodowego Salonu Przemysłu Obronnego stała się Wystawa Sił Zbrojnych RP. W tym roku wystawę zorganizuje Inspektorat Wsparcia Sił Zbrojnych przy współudziale Wojsk Lądowych i Żandarmerii Wojskowej. Zobaczyć na niej będzie można wszystko, co w polskiej armii najlepsze – od działającego w sieci socjotechnicznego wyposażenia i uzbrojenia pojedynczego żołnierza, po wozy bojowe i działa samobieżne, m.in. armato- haubice Krab, która w przyszłym roku wejdzie na wyposażenie jednostek artylerii. Gwoli dziennikarskiej rzetelności przypomnijmy, że ubiegłoroczne hasło przewodnie wystawy brzmiało: „Nowe standardy w profesjonalnej armii”.

Pokazy dynamiczne i wystawy

Pierwszego dnia imprezy, zaraz po otwarciu MPSO, goście oraz uczestnicy Salonu będą mieli rzadką okazję obejrzenia sprawności bojowego działania żołnierzy z najnowocześniejszych jednostek zdolnych do przerzutu na misje, m.in. do Afganistanu, w prowadzonych przez żołnierzy działaniach dynamicznych, zarówno w epizodach taktycznych w obronie, jak i działaniach asymetrycznych, specjalnych. Pokazy te, po kilkuletniej przerwie, zainicjowano ponownie w 2009 r.

Wtedy swoje umiejętności w działaniach dynamicznych zademonstrowali żołnierze pododdziałów logistycznych, pokazując różne sposoby ewakuacji

uszkodzonego sprzętu z pola walki. W 2010 r. uczestnicy Salonu obejrzeni natomiast pokaz dynamiczny walki plutonu w zasadzce przygotowany przez żołnierzy 17 Wielkopolskiej Brygady Zmechanizowanej kierowanych przez mjr. Grzegorza Kaliciaka, dowódcę, który w 2004 roku wstąpił się obroną City Hallu w irackiej Karbali.

Z kolei trzeciego dnia MSPO, w dniu służb podległych MSWiA, Komenda Wojewódzka PSP w Kielcach zaprezentuje sprawność jednostek ratowniczych Państwowej Straży Pożarnej. Będziemy mieli również możliwość podziwiania wówczas czworonożnych funkcjonariuszy, psów służbowych pomagających w pracy policjantom. Podczas pokazu tresury psy będą popisowały się swoimi zdolnościami. Policjanci zorganizują również zawody strzeleckie.

Tradycją MSPO stały się też wystawy narodowe poszczególnych państw, prezentujące potencjał ich przemysłu obronnego. W minionych latach prezentacje uzbrojenia własnych firm przygotowywały Niemcy, Francja i Izrael. W 2007 r. wystawa USA zgromadziła kilkadziesiąt firm i ich oferty, na czele ze śmigłowcem Black Hawk.

W rok później jako Kraj Przewodni wystąpiła Szwecja. W 2009 r. odbyła się Wystawa Narodowa państw Grupy Wyszehradzkiej – V4, podczas której swoje stoiska informacyjno-promocyjne pokazały resorty obrony Węgier i Słowacji oraz Czech. Na wystawie narodowej we wrześniu 2010 r. swój potencjał zaprezentowały angielskie siły zbrojne, prezentując bogatą ofertę sprzętu, uzbrojenia i wyposażenia produkowanego przy wykorzystaniu najnowszych osiągnięć technologicznych będących na wyposażeniu angielskich sił zbrojnych, jak i wielu innych krajów.

Europejska Agencja Obrony na MSPO

W tym roku odstępiono od organizacji Wystawy Narodowej. Przyjęcie przez Polskę Prezydencji w Unii Europejskiej zaowocowało udziałem w tegorocznym Międzynarodowym Salonie Przemysłu Obronnego – Europejskiej Agencji Obrony (EDA). Prezentacja EDA odbędzie się w miejsce dotychczasowej narodowej wystawy wiodącej. Agencja jest organizacją międzyrządową i działa w ramach jednolitej struktury instytucjonalnej Unii Europejskiej. Na MSPO przybliży zwiedzającym swoją działalność, która sprowadza się do czterech podstawowych funkcji: określania wymagań w zakresie rozwoju zdolności operacyjnych we współpracy z innymi instytucjami unijnymi, promowania i koordynacja procesu harmoniza-

cji wymagań wojskowych, wspieranie wspólnych prac badawczo-rozwojowych oraz proponowanie programów wielonarodowych w zakresie współpracy zbrojeniowej w Europie. Jak każdego roku podczas MSPO odbędzie się szereg konferencji oraz spotkań. M.in. Międzynarodowe seminarium nt. bezpieczeństwa dostaw zorganizowanego przez EDA (Europejska Agencja Obrony), czy konferencja nt. „Outsourcing w wojsku”, którą przygotowuje firma Fraikin Polska Sp. z o.o.

Europejska ranga – krajowa renoma

Do Kielc przyjeżdżają globalne korporacje oraz firmy zbrojeniowe z czołowych pozycji listy największych na świecie: Bae Systems, Boeing, MBDA, Raytheon, czy Thales, stanowią niemal jedną trzecią prezentowanych ekspozycji. Drugiego dnia tegorocznego Salonu firmy THALES i SAAB będą miały specjalną prezentację swoich ofert zbrojeniowych w hali E.

Najliczniej podczas Salonu swoje oferty prezentują się polskie firmy produkujące dla wojsk. Tradycyjnie już każdego roku najwięcej nowości przygotowuje nasz narodowy koncern zbrojeniowy – Grupa Bumar, czołowy dostawca i eksporter uzbrojenia oraz sprzętu wojskowego produkowanego przez polski przemysł obrony obejmujący 27 spółek produkcyjnych i handlowych polskiego sektora przemysłu zbrojeniowego o specjalizacji amunicyjnej, radarowej, raketowej, pancerniej. Koncern Bumar zbudował, zgodnie z najnowszymi trendami NATO, Wóz Wsparcia Ogniowego, który miał swoją światową premierę właśnie na MSPO. „Polski Lekki Czołg” odsłoniła Anna Anders, najmłodsza córka generała Władysława Andersa. Wóz ten otrzymał imię generała – co zapoczątkowało tradycję nadawania imion polskich bohaterów narodowych kolejnym pojazdom wojskowym.

W tym roku pośród nowości prezentowanych przez polskie firmy można będzie obejrzyć – bok kolejnych wersji sztandarowego już wyrobu Bumaru – KTO „Rosomak”, którego najnowsza wersja z wieżą HITFIST kosztuje ok. 10 mln zł – także samobieżny moździerz „Rak”. Jego premiera, na podwoziu gąsienicowym, miała miejsce podczas ubiegłorocznego MSPO. W tym roku można będzie po raz pierwszy zobaczyć wersję tego moździerza na podwoziu kołowym. Nowością będzie też zaawansowana prezentacja wyrzutni raketowej „Homar”, a także najnowszej wersji systemu obrony przeciwlotniczej Kobra oraz wiele innego uzbrojenia, sprzętu bojowego, jak również najnowocześniejszej, „inteligentnej” amunicji.

Nagrody i wyróżnienia

Również w tym roku na targach wręczane będą nagrody, m.in. Prezydenta RP dla produktu najlepiej służącego podnoszeniu poziomu bezpieczeństwa żołnierzy Sił Zbrojnych RP. W ub.r. otrzymał ją wóz ewakuacji medycznej – wersja PKW ISAF Afganistan wyprodukowanego przez Wojskowe Zakłady Mechaniczne z Siemianowic Śląskich. Rada Programowa MSPO każdego roku przyznaje także prestiżowe nagrody żołnierzy dla przedsiębiorców przemysłu zbrojeniowego – Defendery. W ub. r. rada rozpatrzyła 62 wnioski złożone przez 41 firm. Również w tym roku przyznane zostaną również nagrody specjalne: Wyróżnienie Ministra Obrony Narodowej, Wyróżnienie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji, a także Wyróżnienia Ministra Gospodarki.